

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ÅRG. V. — N:R 7.

WINNIPEG, MAN. den 18 FEBRUARI 1897.

LÖP. N:R 155.

Verldens rikaste man.

Att bli en af världens rikaste män är ingen lätt sak, skriver en utländsk tidskriftsman, som alldeles särskildt sysselsatt sig med amerikanska förhållanden, men att bli den rikaste är ändå hvad som så många helst eftersträfvat: Jay Gould var det, när han afled. Före honom var Cornelius Vanderbilt den rikaste och före honom kom Astor. Nu är John Rockefeller mannen.

Det är också en amerikan. I Förenta Staterna går han under namnet "järnkungen," (eller oljekungen), och han svarade nyligen taxeringskomiten; hvilken ville veta storleken af hans förmögenhet, att han hade svårt att uppgifva densamma till punkt och prieka. Han kunde icke svara för att han icke eger 5 eller 9 millioner mer eller mindre. Men så tog han till med att göra ett öfverslag och kom till det resultat, att han vil ända eger inemot 180 millioner dollars, hvilket vill säga, att han kan förbruka omkring 18 000 dollars dagligen, om så behöfdes.

Om man för 40 år sedan förtägsagt John Rockefeller, hvilken Kroesus han skulle bli, skulle det ha varit förvånligt honom en god del. Hans inträde i lifvet var nemligen mycket anspråkslöst. Han såg dagens ljus i en liten borggård i staden New York och hans fader, som var född i Skottland, var en liten jordbrukare, som hade mycket bekymmersamt med att försörja hustru och fyra barn.

Då John var tio år, flyttade hans föräldrar till Oswego, hvarest den lille gossen måste slita för födan och jonade en slant om dagh med jordbruksarbetet hos en bonde. Detta var emellertid långt ifrån något nöje för gossens, som fattat stor lust att bli va akrobat och dagligen öfvad sig med språng i en hölada. Fadren ville emellertid icke gifva honom tillåtelse till att sluta sig till en eller annan kringresande akrobatgrupp, och så måste gossen vackert stanna der han var. Detta tog honom mycket nära, och det var icke fritt, att han började bli tungsint. "John är en drömmare," brukade fadern säga om honom, "det blir aldrig något af honom. När han uppträde i fara, ser han redan marken plöjd, kornet mognadt, skörden i hus och redan såld. Och sådant bruk han vill göra af pengarna! För honom äro pengarna i flickan, ifran kornet spratt upp." Då John hade blivit 19 år gammal, öfvergaf han en väcker dag landbruket och begaf sig till St Louis, der han mycket snart erhöi en bokhållareplats.

Det visade sig snart, att han hade utmärkta anlag för handel, och när der leppet af få år hade han sedan mansparat litet öfver 500 dollars, med hvilka han ville försöka sin lycka.

Och hon tog emot honom från bröjan af hans nya bana. Det första John gjorde var att sluta sig till en järnvarnig, en hr Clark, som nu är miljonär, men då var handelsbetjent rätt och slätt. De två unge männen öppnade en agenturfärr och förjed de rätt mycket. Men då ätta år gått, tyckte Rockefeller, att hvad han förtjenat dock var för litet. Han trodde, att den då just började petroleumindustrien hade en stor framtid för sig. En af hans vänner, en hr Andrews, hade väckt hans uppmärksamhet derpå. Han studerade sålunda saken, erbjöd Andrews att ingå i bolag med sig om ett petroleumaffineri, sålde till Clark sin andel i deras affär och slog sedan in på den bana, på hvilken han skulle gå så långt.

Det gick emellertid icke strax "som det varit smordt." Mera än en gång var hans båt nära att kanna, men Rockefeller visste dock alltid att få den flott igen, så bland annat genom att till bolagsman upptaga en viss Harkness, som insatte 25 000 dollars i affären. Med sin stora kallblodighet förvånade Rockefeller både sina medföljare, som han affägsnade, och sina bolagskamrater när han genom mycket snilrika och invecklade affärdrag arbetade på att öka deras och sin egen förmögenhet. Bland annat grundade han "Standard Oil Company," med hvars tillhjälp han ville taga Förenta Staternas hela fotogenhandel om hand.

Han som var så säker på sig själf, vådde emellertid inga motsägelser. Då hans kompanjon Andrews, förskräckt öfver hans djerthet, sålunda en dag gjorde honom förebärrelser utropade Rockefeller: "Jag köper din andel; hur mycket vill du ha för den?" Andrews tog ett papper, bestämde sig till ett ögonblick, skreif till att och räppte densamma till Rockefeller.

"Fyra millioner," sade denne. "Nå, det skall du få." Några dagar efteråt sålde han Andrews lott för fem millioner till Vanderbilt, som var en stor människokännare. Han hade största tillit till Rockefeller, så icke ringaste band på dennes godranden och låtanden samt var nöjd med att årligen få lyfta till procent för sina pengar.

"Rockefeller hade under tiden sig. Hans äktenskap var ett glimmar af kärlek. Den han äktade, fröken Spellman, var lärarinna. Hon har fött honom två söner och två döttrar. Den äldsta dottern, Bessie, är gift med en professor Charles Strong vid universitetet i Chicago, den andra har äktat en af McCormicks söner.

Grekland och Kreta.

Grekiska konungen har med folkets bifäl satt sig i spetsen för en expedition till Kreta för att hjälpa de kristne, som tills nu varit turkarnes förtryck utan knot. Da emellertid ingen kom till deras hjälp gjorde de uppror och hafva lyckats få hela ön med undantag af tre eller 4 starré städer i sin besittning. En färing med grekiska proklamerades i förra veckan efter många högtidligheter.

Under tiden hafva stormakterna beslutat att motsätta sig både konung Georgs krigiska planer samt sultanens planer att sända soldater öfver till Kreta. Det torde vara svårt att säga, huru allt kommer att afflöpa. Måhända krig ligger i luften.

CANADA.

Ottawa. Lady Aberdeen, generalguvernören af Canada, gemal, föreslår firandet af drottning Victorias jubileum genom upprättandet af ett stortadt sjukhus och diakonissanstalt, hvarifrån sedermera skickliga sjuksköterskor skulle kunna sändas till alla delar af Canada och i synnerhet till vestern, hvarest det ofta är alldeles omöjligt att få en god sköterska. Förslaget gör löst på 1,000,000 doll. eller \$1.00 pr familj i Canada.

Natten mellan den 11 och 12 te utbröt eld i den vestra flygeln af regeringsbyggnaderna. Skadån ansås till \$1,000,000 med ingen försäkring.

De olika släckningsapparater, som funnos i byggnaden befunnos odugliga och slangarne så ruttna, att vattnet sprutade ut på alla håll och kahter och strålen hade ej någon styrka. Det var en god, churu dyrbar taxa för Ottawa att anskaffa moderna och pålitliga redskap.

Ministrarne Cartwright och Davies hafva återvärdt ganska nöjda med sitt mottagande i Washington. En internationell komite kommer förmodligen att tillsättas för att undersöka frågan om möjliga eftergifter i de båda landens tulltaxor.

Montreal. Stråtförare börja visa sig i den hitills så fredliga staden. Flere fredliga borgare hafva öfverfallits och plundrats.

Biskoparne fortfara med att utsända sina cirklar skrifvelser angående Manitoba. De frukta nu ett systematisk plan att beröva katolikerna alla borgerliga rättigheter förrömes.

Åkerbruksministern, Mr Fisher, har kontrakterat med Dominiön Linien för kylrum på linsens fartyg.

De Monde, fransk katolsk tidning säger, att om föreningsaktien mellan de olika provinserna kan nyttjas att förtrycka Quebec, intet annat återstår än att skiljas. Med förtryck menar tidningen regefin, gens-ovilja och måhända öfvermåga att tvinga Manitoba att återställa "separat skola".

Katolske presternas inblandning i politik beröfdes härom-dagen af Mr J. A. Bequart i ett tal, som han höll på Letellier klubben. Den politiska strid, som inom kort kommer att utkämpas i denna provins, blir en presterskapets strid mot byggarnes civila rättigheter. Da presten från predikstolen talar till oss för att påminna oss om våra pligter, måste vi lyda honom, men då han begyner blanda sig i politik, förlorar han karaktären af Guds sändebud och vi anse oss ha lika stora rättigheter att försvara vår sak, som han sin.

Hamilton. På ett allmänt möte besluts att bygga en teknisk skola till minne af drottning Victorias jubileum.

Brantford. Ett medelålders fruntimmer, som trots varningar försökte springa tvärs öfver spåret framför ett frakttåg, föll och döddes ögonblickligen.

Toronto. En staty af drottning Victoria skall resas till minne af det sextioåriga jubileet.

Ontarios parlament öppnades af Sir Casimir Gzowski i stället för af länthauptguvernören som ligger sjuk i England.

Grand Trunk järnvägens affärer börja se bättre ut.

Rat Portage. Storsten aflade den 11 ds. ett besök i pastor Helanders hem, samt kvarlemnade en liten dotter. Herr pastorn, som rest ned till Minnesota för att bevisa konferens mötet, skyndade genast hem.

Mr J. O. Ahlberg har sålt sitt "boarding" hus till en hr Angus H. Gunn från Manitoba för \$4,000. Hr Ahlberg ämnar längre fram uppföra ett större boardinghus med 60 a 70 rum.

Trakten vid War Eagle sjön 5 mil norr om Keowatin är också lömande för prospectors. The Lakeside Mining Company har nemligen af hrr Shripton & Co. köpt en inmtning derstädes.

Danske konsuln A. Schmidt

från Winnipeg var i staden under veckans lopp.

Läs och begrunda hvad annonserna säga! Köp sedan och känner belåten.

British Columbia. En tidning har börjats utgifvas i Kaslo.

Rosland går framåt hvarje dag. Nya grufvor börja bearbetas och vi se goda resultat. En väldig massa menniskor strömma dagligen in, så kande efter arbete, hvilket ännu är ganska knäppt.

Från grufvan "Young America" berättas om en Jim Hensworth, som måhända kommer att förlöpa en arm genom sitt försök att rädda två kamrater, som varo nere i schaktet. De hade fyllt en mindre tunna med malm och H. höll just på att börja vevva upp densamma, då veststaken brast. Tunnan började genast rusa ned igen och skulle troligen i fallet ha slagit ihjel de båda männen i schaktet, då H. helt vickat lade armen emellan kuggjulen och derigenom stannade verket. Tillfrågad om han ej kände mycken smärta, svarade han: "Jag gaf hin i smärtan då jag kunde rädda pojkarne lif."

Ångbåten Pelican, som anlände till Vancouver från Yokohama, befans ha en kines ombord behäftad med spetsiska.

British Columbias parlament har öppnats och i talet, som guvernören höll, yttrade han sitt stora nöje öfver att provinsens inkomster under år 1896 varit betydligt större än under 1895. Talet innehöll också olika förslag om förbättrandet af kommunikationerna i det inre af landet.

N. W. Territorierna.

Emigranthuset i Whitewood har af regeringen skänkts till Whitewood stad. Meningen är att flytta det från dess nuvarande plats till någon mera centralt belägen tomt, hvarest det med bekvämlighet kan användas af borgmästare och råd för att diskutera stadens angelägenheter.

Redaktör Greenstedt tycks ej kunna stå ut med en impressarios stränga arbete. Det är nog lättare att sitta på kontoret och skriva med saxen.

Mjerriet i Whitewood synes bli en verklighet, ty att de nödvändiga \$1,000 redan haiva subscripterats. Den tillfälliga bestyrelsen består af flere J. P:s, men vi kunna ej upptäcka den svenske i samlingen.

Affärsmännen i Edmonton hafva beslutit att gifva \$25,000 för byggnad af en bro öfver Saskatchewan floden, med vilkor att järnvägen, som nu har sin ändstation i So. Edmonton, skall byggas in till staden Edmonton och möjligen till St. Albert.

Firman Gordon och Ironside, kreditexportörer, ämna inrätta slagthus antingen i Calgary eller Winnipeg samt exportera kött i fruset tillstånd.

En god smed behöfves i Ellsboro norr om Wolsely.

Winnipeg.

Ogilvie's elevatorer längs de olika banorna komma att stängas till dess förändringarne i tullagstiftningen blifvit kända.

Stadsmajor W. McCreary, kommer att bli regeringens immigrant-agent i Winnipeg.

En större eldsveda rapporteras från Neepawa.

Herr och fru Rodberg från Wetaskiwin inträffade i Winnipeg i måndags på genomresa till Belgien, hvarest hr Rodbergs föräldrar äro bosatta.

Försök komma att göras att om lördagskvällarna få butikerna tidigare stängda.

Enhear som känner sig hotad af "gripp", bör gå till Gordons apotek och för 25 c. köpa af deras enkla och kraftiga medel deremot.

Winnipeg har ännu en Champion. En hr H. C. Rerce, som ifjor fick båda benen amputerade, skaffade sig ett par konstgjorda och blef mycket skicklig i att använda dem. För någon tid sedan höfde han talas om en kappkänning på skridskor i Chicago mellan "berlösa" män. Han skaffade sig ett par enkong gjorda skridskor, för ned till Chicago och besegrade alla sina medföljare. Men ej nog dermed, han åkte en mil på den korta tiden af 4 minuter och 45 sek., ett rekord, som mången med friska ben har svårt att göra efter.

Missy Harris magasin vid McGregor har brunnit.

Manitoba mjöl eftertrågas ständigt i Australien och de olika kvadrantbolagen få mottaga många beställningar.

Lake of the Woods quvarnbolag har börjat släpva mjöl i träskärl, något helt nytt i den lokala marknaden.

Erkebiskop Langevin predikade i söndags i St Bonifaces domkyrka. Med hänsyn till skolfrågan och det förestående valet yttrade han, att biskopen ensam har rätt att tänka för församlingen och undersöka hvad som är rätt eller orätt. Angående valet sade han, att de befundo sig i följande ställning: att rösta för Greenway regeringens kandidat och derigenom yttra sitt gillande af skolfrågan menar skilsmessa från kyrkan.

Valstriden började i söndags i St Norbert, hvarest Mr. Lauzon och hans följande synes hafva haft öfverhanden.

Värme- och ventilationsapparaterna i Dufferin skolan hafva på sista tiden visat sig vara otillfredsställande och man befarade, att systemet — Fuller, Warren — var odugligt.

Bolaget sålde en sakkunnig upp till Winnipeg för att undersöka förhållandet. Felet befans ligga i värdestöset uppsättande af apparaterna.

Utblötningen af häns och fjäderfå pågår nu som bäst. Lokalen af vid Main st. i Rolston och Graham's f. d. jernbänk.

Vid stadsfullmäktiges sammanträde i måndags, beslöts att anslå \$10,000 för undersökning af vattenledningsfrågan. Den för ändamålet tillsatta komiten förrådade engagerandet af ingenjörerna Faunberg från Minneapolis och, Herring från New York. Det beslöts vidare att låna \$350,000 af Bank of Montreal med 5% ränta.

Ett par tyska småpojkar roade sig i torsdags med att hänga på en släde, då hästen plöteligt satte af i sken och pojkarne kastades i gatan, hvarvid båda fingro hvir sitt ben afbrutet.

Land Commissioner Hamilton for i söndags till Montreal.

Liberala förenigen hade sitt möte i Måndags qväll i McIntyre Blok för att välja styrelse. Ett så stort antal röster afgåvos, att det kommer att taga flere dagar, innan de hinna räknas.